
Prorok na wygnaniu.
Część 8: Cztery Bestie (Daniel 7).

Witam  ponownie  w  naszym  studium  na  temat  Księgi  Daniela.  W  naszym  poprzednim 
nauczaniu omówiliśmy szósty rozdział Daniela, gdzie Daniel był oskarżony o zdradę, gdyż modlił  
się do Boga. Daniel został za to wtrącony do lwiej jamy, jednak Bóg go ochronił. Król wywyższył 
Daniela, a tych, którzy go oskarżali, rzucił tym samym lwom.

W tym nauczaniu omówimy rozdział  siódmy Daniela.  W rozdziale siódmym Daniel  ma 
wizję, w jakiej widzi cztery wielkie Bestie. Widzi też Boga siedzącego na Swoim tronie i wydano 
wyrok,  w  którym  odebrano  Bestiom  panowanie,  oraz  całkowicie  zniszczono  te  cztery  Bestie. 
Wieczne panowanie jest następnie przekazane komuś „podobnemu do Syna Człowieczego”. Reszta 
rozdziału  wyjaśnia  co  te  Bestie  reprezentują,  a  także  podaje  więcej  szczegółów  dotyczących 
czwartej Bestii.

Jak wspominaliśmy wcześniej,  Księga Daniela posiada strukturę chiastyczną.  Są to dość 
znaczące  podobieństwa  w  różnych  historiach  tej  księgi.  Rozdziały  4  i  5  tworzą  centrum  tej 
struktury.  Oba  te  rozdziały  opisują  upokorzenie  aroganckiego  króla.  Wychodzące  z  centrum 
rozdziały 3 oraz 6 opisują Bożą ochronę Jego ludzi, gdy ci wybierają posłuszeństwo Bogu, a nie 
niesprawiedliwym  królom.  W  rozdziale  siódmym  znajdujemy  się  na  krawędzi  tej  struktury. 
Rozdział  siódmy  ma  wiele  podobieństw  do  rozdziału  drugiego.  W  rozdziale  drugim 
Nabuchodonozor miał wizję posągu zrobionego z czterech różnych metali. Tu, w rozdziale drugim, 
Daniel ma wizję czterech różnych Bestii. W rozdziale drugim metale te oznaczają różne królestwa. 
W rozdziale siódmym cztery Bestie również reprezentują królestwa. W rozdziale drugim królestwa 
te ulegają zniszczeniu i zastępuje je Królestwo, które będzie wieczne trwać. Takie samo zniszczenie  
i zastąpienie czterech Bestii ma miejsce w rozdziale siódmym. Zatem oba rozdziały opisują te same 
królestwa i te same wydarzenia, ale używają innych symboli na pokazanie tych rzeczy. Rozdział 
siódmy  zawiera  znacznie  więcej  szczegółów  dotyczących  tych  królestw,  i  będziemy  w  stanie 
powrócić do drugiego rozdziału, by pomóc sobie w interpretacji  naszego rozdziału. Weźmy się 
więc za czytanie i wgłębianie w te szczegóły.

Daniel 7:1
W pierwszym roku Belszazara, króla Babilonu, Daniel miał sen i widzenia w swojej 
głowie na swoim łożu. Wtedy spisał ten sen i podał ogół rzeczy.

Daniel miał ten sen w pierwszym roku panowania Belszazara. To nam mówi, że Księga 
Daniela nie jest napisana chronologicznie. W rozdziale piątym Belszazar umiera. To oznacza, że 
Daniel miał ten sen przed wydarzeniami z rozdziału 5 i 6. To oznacza, że w tamtym czasie wiedział  
już, że i Babilon i Persja będą obalone. To mogło dodać mu wiary i pewności, jakie miał, kiedy  
przebywał w Babilonie (co działo się w rozdziale piątym). A także potem, gdy w rozdziale szóstym 
został wrzucony do jamy z lwami. Czytajmy dalej.

Daniel 7:2-3
Daniel powiedział: Oto co zobaczyłem w swoim widzeniu w nocy: Oto cztery wiatry 
niebieskie potykały się na wielkim morzu. A cztery wielkie bestie wyszły z morza, jedna 
różniła się od drugiej.

'Cztery  wiatry  niebieskie'  to  określenie  opisujące  wygnanie  Izraelitów,  po  tym,  gdy już 
zostali uprowadzeni przez Asyryjczyków i Babilończyków. Łączy się ono z innymi wyrażeniami: 
krańce nieba; krańce ziemi; oraz cztery strony świata; co zwykle odnosi się do całej Mezopotamii. 
Stosowanie tych określeń widzimy także u nie-Izraelitów. Na przykład król perski, Cyrus, nazywał 
samego siebie królem czterech krańców świata. Daniel wymienia tu dwa określenia: 'cztery wiatry 



niebieskie'  oraz  'wielkie  morze'.  Określenie  'wielkie  morze'  odnosi  się  w  Biblii  do  Morza 
Śródziemnego, które znajduje się na zachodniej granicy Izraela. Zatem wydaje się, że te cztery 
Bestie, te cztery królestwa, będą panować nad całym światem, do którego został wygnany Izrael, 
jak  również  i  nad  samym  Izraelem,  znajdującym  się  nad  wielkim  morzem.  Wizja  Daniela 
koncentruje się teraz na tym, jak te Bestie odnoszą się do Izraela w trakcie ich wygnania. Daniel 
zaczyna opisywać Bestie.

Daniel 7:4-8
Pierwsza była podobna do lwa i miała orle skrzydła. Przypatrywałem się jej, aż jej 
skrzydła zostały wyrwane i podniosła się z ziemi tak, że stanęła na nogach jak człowiek,  
a dano jej serce ludzkie. Potem oto druga bestia, podobna do niedźwiedzia. I stanęła na  
jednym boku, mając trzy żebra w paszczy między zębami. I tak mówiono do niej: Wstań,  
pożeraj dużo mięsa. Potem spojrzałem, a oto inna bestia, podobna do pantery, która 
miała cztery ptasie skrzydła na grzbiecie. Bestia miała także cztery głowy i dano jej 
władzę. Potem widziałem w nocnych widzeniach: Oto czwarta bestia, straszna, 
przerażająca i bardzo silna, mająca wielkie żelazne zęby. Pożerała i miażdżyła, a resztę  
deptała swoimi nogami. Różniła się od wszystkich bestii, które były przed nią, i miała 
dziesięć rogów. Uważnie przypatrywałem się rogom, a oto mały róg wyrósł między nimi  
i trzy spośród tych pierwszych rogów zostały wyrwane przed nim. A oto w tym rogu były  
oczy podobne do oczu ludzkich i usta mówiące wielkie rzeczy.

Czym są Cztery Bestie?

Określmy  zatem tożsamości  tych  czterech  Bestii.  Trochę  dalej  w  tym rozdziale  Daniel 
objaśnia,  że  te  Bestie  to  królowie,  którzy  powstaną  z  ziemi.  I  jeszcze  raz,  te  cztery  Bestie  
przedstawiają to samo, co cztery rodzaje metali, stanowiących części posągu z Daniela 2. Czyli 
pierwsza Bestia reprezentuje pierwsze królestwo, jakie podbije Izraela oraz cztery strony ziemi.

Kim była ta pierwsza Bestia? Była tym samym, co głowa ze złota z Daniela 2. Było to 
królestwo Babilonu, pod panowaniem króla Nabuchodonozora. Ta bestia wyglądała jak lew i miała 
orle  skrzydła.  Skrzydlate  lwy  z  ludzkimi  głowami,  albo  sfinksy,  były  powszechne  w  sztuce 
asyryjskiej  i  babilońskiej.  Pojawienie  się  tej  Bestii  mogło  także  oznaczać,  że  Nabuchodonozor 
podbił Mezopotamię z dzikością lwa i szybkością orła. Babilon na początku był tylko miastem, lecz 
zaczął rozrastać się do królestwa w 625 p.n.e. A do roku 586 p.n.e. Nabuchodonozor kontrolował 
większość terenu Mezopotamii. W ciągu 40 lat rozrósł się z pojedynczego miasta do światowego 
imperium. Bestii tej wyrwano skrzydła i dano jej ludzki umysł (serce). Wydaje się to nawiązywać 
do Daniela 4, gdzie Bóg karze króla Nabuchodonozora, dając mu umysł zwierzęcia, lecz potem 
przywraca mu ludzki umysł. Czyli symbolizm tej Bestii pasuje bardzo dobrze do Babilonu.

Druga  Bestia  –  niedźwiedź  z  trzema  żebrami  w  pysku  –  była  kolejnym  królestwem 
panującym  nad  regionem.  Imperium  medo-perskim  pod  panowaniem  króla  Cyrusa.  Prorocy 
zapowiadali, że Medowie obalą Babilon na wiele lat. Niektórzy badacze uważają, iż oznacza to, że  
Medowie powinni być traktowani zupełnie oddzielnie od Persów. Że Medowie to jedna Bestia, a 
Persowie  to  inna  Bestia.  Ale  zarówno  Daniel  8  oraz  świecka  historia  ukazują,  że  Medowie  i 
Persowie w tamtym okresie tworzyli wspólnie jedno królestwo. W rzeczywistości Persowie podbili 
Medów  i  włączyli  ich  do  swego  królestwa  zanim  Babilon  został  w  ogóle  zaatakowany.  Jak 
czytaliśmy z Daniela 5, król Cyrus podbił Babilon w 539 r. p.n.e. Jego królestwo zobrazowane jest  
w postaci niedźwiedzia trzymającego w pysku trzy żebra. Biblia nazywa niedźwiedzie, podobnie 
jak lwy i lamparty, drapieżnymi bestiami. Trzy żebra w pysku niedźwiedzia mogą reprezentować 
trzy narody, jakie podbili Persowie, by zabezpieczyć swe królestwo. Narodami tymi były Media,  
Lidia i Babilonia. Niektórzy sądzą, że trzy żebra odnoszą się do Babilonii, Lidii i Egiptu. Jednakże 
Persja podbiła Egipt znacznie później. Tej Bestii kazano powstać i pożerać dużo mięsa. Określenie 
'pożerać mięso' jest zwykle używane, gdy Bóg sprawia, że jedna grupa ludzi sprowadza sąd na inną 



grupę  ludzi.  W  Księdze  Objawienia,  w  wizji  Jana,  Bestia  pożera  ciało  kobiety.  A  kobietę  tą 
nazwano  Babilon  Wielki.  Zatem  wyrażenie  'pożerać  mięso',  tutaj,  w  Danielu,  jest  zapewne 
odniesieniem do Boga, używającego Medów i Persów, do sprowadzenia sądu na Babilon. A myśmy 
już widzieli ten sąd, gdy Persowie zdobyli Babilon, jak miał miejsce w rozdziale piątym Daniela.  
Persja rządziła Mezopotamią przez prawie 200 lat, aż została pokonana przez następną Bestię.

Trzecia Bestia odpowiada królestwu Grecji pod rządami Aleksandra Wielkiego. Daniel 8 
wskazuje,  że  to  Grecja  jest  opisanym tutaj  królestwem.  W rozdziale  tym Danielowi  wyraźnie 
oznajmiono, że imperium medo-perskie zostanie pokonane i zastąpione greckim imperium. Skoro 
niedźwiedź, druga Bestia, z rozdziału siódmego reprezentuje Medo-Persów, w takim razie pantera, 
trzecia Bestia, musi reprezentować Grecję. To Aleksander Wielki był królem Grecji, kiedy pokonali  
oni Persów i wchłonęli ich królestwo. Technicznie rzecz biorąc, Aleksander był z Macedonii, ale  
rządził także Grecją, a samego siebie nazywał Grekiem. Aleksander dokonał podbicia imperium 
perskiego w 330 roku p.n.e. Grecka Bestia przedstawiona jest jako pantera z czterema skrzydłami i 
czterema głowami.  Podobnie  jak  niedźwiedź,  pantera  nazywana jest  w Biblii  drapieżną  bestią. 
Cztery głowy to najprawdopodobniej odniesienie do czterech generałów, którzy odziedziczyli różne 
części królestwa Aleksandra po jego przedwczesnej śmierci. Cztery skrzydła mogą odzwierciedlać 
niesamowitą  szybkość,  z  jaką  Aleksander  podbił  cztery  krańce  ziemi.  Aleksander  podbił  całe 
terytorium Persji zaledwie w 10 lat! Królestwo Aleksandra omówimy nieco więcej w kolejnym 
odcinku, gdy będziemy omawiać Daniela 8. Tożsamość czwartej Bestii, tej strasznej, z żelaznymi 
zębami i z dziesięcioma rogami nie jest podana. Jednak z historii wiemy, że kolejnym narodem, jaki 
podbił i Izraela i całą resztę Mezopotamii, był Rzym. Przez stulecia Rzym powoli rozwijał się z 
Italii, a Jerozolimę podbił w 63 roku p.n.e. A do roku 31 p.n.e. niekwestionowanie kontrolowali 
cały basen Morza Śródziemnego.

O czwartej  Bestii  powiedziano,  że  ma żelazne  zęby,  co  przywodzi  nam na  myśl  stopy 
posągu z Daniela 2.

Daniel 2:40
Czwarte królestwo będzie mocne jak żelazo, bo jak żelazo kruszy i miażdży wszystko, 
jak żelazo łamie wszystko, tak i ono połamie i pokruszy wszystko.

Rzym łamał i kruszył narody, jakie podbijał, zwłaszcza Izrael. Daniel 7 mówi, że czwarta 
Bestia  pożerała  i  łamała  na  kawałki,  a  co  zostało,  zadeptywała.  Słowo  przetłumaczone  jako 
'pożerała' może również znaczyć 'oskarżać'. Pod panowaniem Rzymu Żydzi napotykali mnóstwo 
oskarżeń,  które  kończyły  się  prześladowaniami,  przemocą  lub  wyganianiem.  Oprócz  tego,  gdy 
Rzym okupował Izraela,  pochłonął większość jego bogactw. Podzielili  go także na kawałki,  na 
oddzielne  regiony,  rozrzucając  ich  mieszkańców.  I  na  końcu  rozdeptali  resztę,  jaka  pozostała, 
ciągłym i brutalnym uciskaniem jego ludu. Jest jeszcze więcej cech Rzymu, jakie pasują do tej 
czwartej Bestii. Omówimy te cechy później, w rozdziale, gdzie Bestia jest ponownie wspomniana.

Podsumujmy  szybciutko  te  cztery  Bestie.  Pierwsza  Bestia,  lew  z  orlimi  skrzydłami, 
reprezentuje Babilon. Druga Bestia, niedźwiedź z trzema żebrami w pysku, reprezentuje Medo-
Persję. Trzecia Bestia, pantera z czterema głowami i czterema skrzydłami, reprezentuje Grecję. A 
czwarta Bestia, z żelaznymi zębami i dziesięcioma rogami – w naszej opinii – reprezentuje Rzym.

Jak  już  wspominaliśmy,  podczas  omawiania  Daniela  2,  wszystkie  te  królestwa  miały 
politeistyczne religie z kultem obrazów. I jak widzieliśmy w tym rozdziale, wszystkie one przez 
jakiś okres rządziły Izraelem i większością znanego świata. Skoro to mamy ustalone, czytajmy dalej 
Daniela 7.

Przedwieczny oraz Syn Człowieczy

Daniel 7:9-10
I patrzyłem, aż trony zostały postawione, a Odwieczny zasiadł; jego szata była biała jak  



śnieg, a włosy jego głowy jak czysta wełna, jego tron jak ogniste płomienie, a jego koła 
jak płonący ogień. Strumień ognia wypływał i tryskał sprzed niego. Tysiąc tysięcy 
służyło mu, a dziesięć tysięcy po dziesięć tysięcy stało przed nim. Sąd zasiadł i otwarto 
księgi.

Czyli  po tym jak cztery Bestie wyszły z morza,  Daniel  widzi tego Przedwiecznego, jak 
zasiadł na Swoim tronie, gdzie zostaną otwarte księgi i rozpocznie się sąd. Obrazy z tego fragmentu 
znajdujemy  w  przeróżnych  innych  fragmentach  Biblii.  Włosy,  jak  wełna,  są  wymienione  w 
Objawieniu Jana, gdy opisuje Jaszuę. Czasami aniołowie są opisani, jakby mieli szaty, które są 
białe  jak  śnieg.  Noszenie  czystych  szat  zwykle  symbolizuje  czyjąś  sprawiedliwość.  W  kilku 
miejscach Boży tron wiąże się z ogniem. Zaś sam ogień dość często symbolizuje sąd. Bóg często 
przedstawiany  jest  w  otoczeniu  dziesiątków tysięcy  świętych  istot,  które  mu  służą.  Tak  samo 
otwieranie ksiąg jest odpowiednikiem osądzania. Wiele fragmentów Pisma opisuje Księgę Życia, 
jako  zawierającą  imiona  sprawiedliwych.  Ci,  których  imiona  znajdą  się  w  Księdze,  będą  żyć. 
Wszystkie te obrazy tutaj wskazują na Boga jako sędziego, który na sądzie wyda sprawiedliwe 
wyroki. Ale kto tak de facto będzie osądzany? Kolejne wersety mówią nam o tym.

Daniel 7:11-12
Wtedy patrzyłem z powodu głosu wielkich słów, które wypowiedział róg. 
Przypatrywałem się, aż bestia została zabita, a jej ciało zniszczone i wydane na 
spalenie w ogniu. Także i pozostałym bestiom odebrano władzę i dano im przedłużenie 
życia aż do zamierzonego okresu i czasu.

Czyli po scenie, na której ustawiono Boży sąd, Daniel opisuje ponownie czwartą Bestię, 
która miała róg wypowiadający wielkie rzeczy. Bestia ta zostaje zabita i mamy tu sugestię, że ta 
śmierć jest karą za te wielkie rzeczy, jakie wypowiadała. Objawienie 13 opisuje nam także bestię,  
wypowiadającą bluźnierstwa, która też została osądzona – co pasuje do wzorca. Powrócimy do tego 
tematu po wersecie 19, gdy Daniel będzie podawał więcej szczegółów o tej czwartej Bestii. A na 
razie ważne jest, że Bestia jest osądzona, oraz że panowanie zostało odebrane pozostałym Bestiom. 
Kolejne wersety mówią nam, komu to panowanie zostało przekazane.

Daniel 7:13-14
Widziałem też w nocnym widzeniu: Oto w obłokach nieba przybył ktoś podobny do Syna  
Człowieka, przyszedł aż do Odwiecznego i przyprowadzono go przed niego. I dano mu 
władzę, cześć i królestwo, aby wszyscy ludzie, wszystkie narody i języki służyli mu. Jego 
władza jest władzą wieczną, która nie przeminie, a jego królestwo nie będzie 
zniszczone.

Czyli panowanie, jakie zostało odebrane Bestiom, odebrane pogańskim królestwom, które 
podbiły i rządziły Mezopotamią, zostało dane komuś podobnemu do Syna Człowieczego. Pierwszą 
rzeczą, jaką tu zauważamy, jest to, że ten Syn Człowieczy jest tym samym co kamień z Daniela 2. 
Kamieniem, który zniszczył i usunął posąg zrobiony z czterech metali. Jak wskazaliśmy w drugim 
rozdziale, ten kamień reprezentuje Mesjasza, Jaszuę. Drugą rzeczą do zauważenia jest to, że ten Syn 
Człowieczy przychodzi na obłokach, zostaje mu dana władza, cześć i królestwo, i jest postawiony 
przed Odwiecznym, który miał śnieżnobiałe odzienie i był otoczony aniołami, gdy wydawał On 
osąd  nad  Bestiami.  Wszystkie  te  elementy  ponownie  widzimy  w  znaczącym  wydarzeniu,  w 
przemienieniu Jaszua. Wydarzenie to odnajdujemy w Mateuszu, rozdziały 16 i 17.

Mateusz 16:27 – 17:5
Syn Człowieczy przyjdzie bowiem w chwale swego Ojca ze swoimi aniołami i wtedy 
odda każdemu według jego uczynków. Zaprawdę powiadam wam: Są wśród stojących 
tutaj tacy, którzy nie zakosztują śmierci, aż ujrzą Syna Człowieczego przychodzącego w 



swoim królestwie. A po sześciu dniach wziął Jaszua (Jezus) Piotra, Jakuba i Jana, jego 
brata, i wprowadził ich na wysoką górę, żeby byli na osobności. I został przemieniony 
przed nimi: jego oblicze zajaśniało jak słońce, a jego szaty stały się białe jak światło. A 
oto ukazali się im Mojżesz i Eliasz, którzy z nim rozmawiali. Wtedy Piotr powiedział do 
Jaszua (Jezusa): Panie, dobrze nam tu być. Jeśli chcesz, postawimy tu trzy namioty: 
jeden dla ciebie, jeden dla Mojżesza i jeden dla Eliasza. Kiedy on jeszcze mówił, oto 
jasny obłok zacienił ich, a z obłoku rozległ się głos: To jest mój umiłowany Syn, w 
którym mam upodobanie, jego słuchajcie.

Przemienienie to ma wiele elementów wspólnych z wizją z Daniela 7. Syn Człowieczy; 
przychodzący na obłokach; w lśniąco-białych szatach; na sąd; i ustanowić Swoje królestwo. Inne 
ewangelie zawierają dodatkowe szczegóły, które współgrają z Danielem 7. Opis Marka mówi, że to 
królestwo przyjdzie w mocy, co odnosi się do panowania, jakie zostało dane Synowi Człowieczemu 
w Danielu 7:14. Łukasz wspomina, że Syn Człowieczy przyjdzie w Swojej chwale i w chwale Ojca, 
z chwałą świętych aniołów. Co jest równoznaczne z chwałą ukazaną w Danielu 7:14. Wszystko co 
wiąże się z przemienieniem, mówi uczniom, że Jaszua jest Synem Człowieczym, prorokowanym w 
Danielu 7. To samo powiedziano Janowi w jego wizji z Księgi Objawienia.

Objawienie 1:4-7
Łaska wam i pokój od tego, który jest i który był, i który ma przyjść, i od siedmiu 
Duchów, które są przed jego tronem; I od Jaszua, Mesjasza, który jest wiernym 
świadkiem i pierworodnym z umarłych, i władcą królów ziemi. Temu, który nas 
umiłował i obmył nas z naszych grzechów swoją krwią; I uczynił nas królami i 
kapłanami dla Boga, swego Ojca, jemu chwała i moc na wieki wieków. Amen. Oto 
przychodzi z obłokami i ujrzy go wszelkie oko, także ci, którzy go przebili. I będą 
lamentować przed nim wszystkie plemiona ziemi. Tak, amen.

Objawienie 1:12-18
I odwróciłem się, aby zobaczyć, co to za głos mówił do mnie. A gdy się odwróciłem, 
zobaczyłem siedem złotych świeczników; A pośród tych siedmiu świeczników kogoś 
podobnego do Syna Człowieczego, ubranego w długą szatę i przepasanego na piersi 
złotym pasem. Jego głowa i włosy były białe jak biała wełna, jak śnieg, a jego oczy jak 
płomień ognia. Jego stopy podobne do mosiądzu, jakby w piecu rozżarzonego, a jego 
głos jak szum wielu wód. W swej prawej ręce miał siedem gwiazd, a z jego ust 
wychodził ostry miecz obosieczny. Jego oblicze było jak słońce, gdy świeci w pełni swej 
mocy. Gdy go zobaczyłem, padłem do jego stóp jak martwy i położył na mnie swą 
prawą rękę, mówiąc mi: Nie bój się! Ja jestem pierwszy i ostatni, I żyjący, a byłem 
umarły. A oto żyję na wieki wieków i mam klucze piekła i śmierci.

Ponownie widzimy tutaj obrazy z Daniela 7. Kogoś podobnego do syna człowieczego, z 
białymi włosami jak wełna, który ma chwałę i panowanie, i przychodzi na obłokach niebieskich,  
przynosząc sąd. Jego oblicze jaśnieje jak słońce. Co przypomina nam przemienienie, a to z kolei 
przywodzi nam na myśl Daniela 7. Przemienienie Jaszua pokazało nam, że to On jest tym synem 
człowieczym, zapowiadanym w tym rozdziale Daniela. Sam także, w swoich proroctwach, odnosił 
się do siódmego rozdziału Daniela. W Mateuszu 24 Jaszua tak powiedział.

Mateusz 24:29-31
A zaraz po ucisku tych dni słońce się zaćmi i księżyc nie da swego blasku, gwiazdy będą  
spadać z nieba i moce niebieskie zostaną poruszone. Wówczas ukaże się na niebie znak 
Syna Człowieczego. Wtedy będą lamentować wszystkie ludy ziemi i ujrzą Syna 
Człowieczego przychodzącego na obłokach niebieskich z mocą i wielką chwałą. Pośle 
on swoich aniołów z potężnym głosem trąby i zgromadzą jego wybranych z czterech 



stron świata, od jednego krańca nieba aż do drugiego.

Objawienie  opisuje  coś  bardzo  podobnego.  Mówi  o  aniołach  powstrzymujących  cztery 
wiatry i o zgromadzeniu wielkich tłumów.

Objawienie 7:1
Potem zobaczyłem czterech aniołów stojących na czterech krańcach ziemi, 
trzymających cztery wiatry ziemi, aby wiatr nie wiał na ziemię ani na morze, ani na 
żadne drzewo.

Objawienie 7:9-12
Potem zobaczyłem, a oto wielki tłum, którego nikt nie mógł policzyć, z każdego narodu, 
plemienia, ludu i języka, który stał przed tronem i przed Barankiem, ubrani w białe 
szaty, a palmy w ich rękach; i wołali donośnym głosem: Zbawienie należy do naszego 
Boga zasiadającego na tronie i do Baranka. A wszyscy aniołowie stali dokoła tronu i 
starszych, i czterech stworzeń, i upadli przed tronem na twarze, i oddali pokłon Bogu, 
mówiąc: Amen. Błogosławieństwo i chwała, i mądrość, i dziękczynienie, i cześć, i moc, i  
siła naszemu Bogu na wieki wieków. Amen.

To,  co  opisują  i  Daniel,  i  Jaszua,  i  Jan,  to  ustanowienie  Bożego  Królestwa  na  ziemi. 
Wydarzenia,  a  jakim  mówiło  wielu  proroków.  W  wydarzeniu  tym  Bóg  zgromadza  Izraela  z 
narodów, do jakich zostali rozproszeni, jednoczy ich pod przywództwem Mesjasza, sprowadza karę 
na narody, które uciskały Jego lud oraz ustanawia Swój własny rząd na ziemi. Wiele by można 
mówić  o  tym  niesamowitym  proroctwie,  jednak  to,  na  co  najbardziej  naciska  Daniel,  to 
przeniesienie władzy z królestw Bestii na królestwo Syna Człowieczego. Te inne królestwa są tylko 
chwilowymi  królestwami.  Wydają  się  mocne  i  groźne,  ale  ostatecznie  są  skazane  na  śmierć. 
Jednakże  królestwo  Syna  Człowieczego  trwać  będzie  na  wieki.  Przy  omawianiu  Daniela  2, 
wspomnieliśmy, że te 4 królestwa mają tę samą ułomność. Służyły one bożkom, zamiast służyć 
Bogu. Bóg ostrzega, że tego typu zachowanie prowadzi do śmierci. Ci, którzy służą bożkom, zginą.

5 Mojżeszowa 30:16-18
Gdyż dziś ci nakazuję, abyś miłował Jahwe, swego Boga, i chodził jego drogami, i 
chodził jego drogami, i przestrzegał jego przykazań, ustaw i praw, abyś żył i rozmnożył 
się, i Pan, twój Bóg, będzie ci błogosławił w ziemi, do której idziesz, aby ją posiąść. 
Jeśli zaś twoje serce odwróci się i nie posłuchasz, ale dasz się odwieść, będziesz 
oddawał pokłon innym bogom i im służył; oznajmiam wam dziś, że na pewno zginiecie.

Ozeasz 8:4
Ze swego srebra i złota czynią sobie bożki na własną zgubę.

Gdybyśmy więc nawet nie mieli tych proroctw w Danielu, to dalej byśmy wiedzieli, że te 
królestwa  w  końcu  upadną.  Jest  to  nieuchronny  wynik  nieposłuszeństwa  wobec  Boga.  Jednak 
królestwo przewodzone przez Syna Człowieczego służyć będzie Bogu. Nie będzie śmierci, bo nie 
będzie grzechu. Więc to królestwo przetrwa na wieki. Jak napisał Dawid.

Psalm 45:6
Twój tron, o Boże, na wieki wieków, berłem sprawiedliwości jest berło twego królestwa.

Podobnie obwieścił prorok Natan.

2 Samuelowa 7:13
On zbuduje dom dla mojego imienia, a ja utwierdzę tron jego królestwa na wieki.



Oraz anioł Gabriel, który tak powiedział Marii.

Łukasz 1:32-33
Będzie on wielki i będzie nazwany Synem Najwyższego, a Pan Bóg da mu tron jego ojca  
Dawida. I będzie królował nad domem Jakuba na wieki, a jego królestwu nie będzie 
końca.

Panowanie  z  tych  bałwochwalczych narodów zostanie  przekazane  narodowi  Izraela  pod 
panowaniem Mesjasza, Jaszua. Izrael odwróci się od bałwochwalstwa, będzie służył Bogu i żył na 
wieki.  Będzie  to  wspaniałe  Królestwo.  My  również  możemy  w  tej  chwili  do  niego  wejść, 
odwracając się od naszych grzechów, do Boga. By dowiedzieć się więcej na ten temat, obejrzyjcie 
naszą serię: „Czym jest ewangelia?”.

Czwarta Bestia i Jej Rogi

Daniel jest cały zatrwożony, po doświadczeniu tej wizji. Dlatego zaczyna zadawać pytania.

Daniel 7:15-18
I ja, Daniel, zatrwożyłem się w duchu, w środku mego ciała, a widzenia w mojej głowie 
przestraszyły mnie. Wtedy zbliżyłem się do jednego z tych, którzy tam stali, i pytałem go 
o prawdziwość tego wszystkiego. I powiedział mi, i oznajmił mi znaczenie tych rzeczy. 
Te wielkie bestie, w liczbie czterech, to czterej królowie, którzy powstaną z ziemi. Ale 
święci Najwyższego wezmą królestwo i posiądą je na wieki, aż na wieki wieków.

Jak wspomnieliśmy, Bestie te reprezentują królestwa. Królestwa, które ostatecznie zostaną 
przejęte  przez  Boży  lud.  Po  uzyskaniu  tego  wyjaśnienia  Daniel  dopytuje  się  więcej  na  temat 
czwartej Bestii.

Daniel 7:19-22
Wtedy pragnąłem poznać prawdę o czwartej bestii, która różniła się od wszystkich 
innych, straszna nad miarę, której zęby były żelazne, a pazury z brązu; która pożerała i 
miażdżyła, a resztę deptała swoimi nogami; Także o tych dziesięciu rogach, które były 
na jej głowie, i o innym, który wyrósł, przed którym upadły trzy, o tym właśnie rogu, 
który miał oczy i usta mówiące wielkie rzeczy, a wyglądał na większy od innych rogów. 
I przypatrywałem się, a oto ten róg walczył ze świętymi i przemagał ich; Aż przyszedł 
Odwieczny i oddano sąd świętym Najwyższego; i nadszedł czas, aby święci otrzymali 
królestwo.

Ta Bestia  ma zęby z  żelaza i  pazury z  brązu.  Takie  straszne rządy żelaza i  brązu były 
przepowiedziane też przez Mojżesza.

5 Mojżeszowa 28:23-29
Niebo nad twoją głową stanie się miedzią, a ziemia pod tobą – żelazem. Jahwe ześle na 
twą ziemię jak deszcz proch i pył, które na ciebie spadną z nieba, aż cię zniszczy. Jahwe  
sprawi, że zostaniesz pobity przed swymi wrogami. Jedną drogą wyruszysz przeciwko 
nim, lecz siedmioma drogami będziesz uciekał przed nimi, i będziesz wysiedlony do 
wszystkich królestw ziemi. A twój trup będzie pokarmem dla wszelkiego ptactwa nieba i 
zwierząt ziemi i nikt ich nie odpędzi. Jahwe dotknie cię wrzodem egipskim, 
hemoroidami, świerzbem i liszajem, z których nie zdołasz się wyleczyć. Jahwe dotknie 
cię obłędem, ślepotą i przerażeniem serca. W południe będziesz chodził po omacku, jak 
ślepy w ciemności, i nie powiedzie ci się na twoich drogach. Będziesz uciskany i łupiony  
po wszystkie dni, a nikt cię nie wybawi.



Jak  wspominaliśmy  wcześniej,  uważamy,  że  tą  czwartą  Bestią  jest  Rzym.  Patrząc 
historycznie wiele cech Rzymu odpowiada cechom tej czwartej Bestii. Na przykład cesarz rzymski 
Wespazjan uczynił wiele z tych rzeczy, jakie opisuje proroctwo o rogu. Jeśli weźmiemy Juliusza 
Cezara  jako  pierwszego  króla  Rzymu,  to  Wespazjan  był  dziesiątym  królem  Rzymu.  Co 
odpowiadałoby dziesięciu rogom. Wespazjan był czwartym cesarzem roku 69 n.e. Był to tak zwany 
rok czterech cesarzy. Więc podobnie do rogu, zastąpił on trzech innych królów. Niewielu wie na 
temat Wespazjana, że mówiono o nim, iż jest mesjaszem z Judy. Oto co mówi o nim żydowski 
historyk Flawiusz.

„W owym czasie pewien mąż z ich kraju stanie się władcą ziemi zamieszkanej. Oni 
zrozumieli, że to będzie jakiś ich rodak i nawet wielu mędrców dawało zupełnie błędne 
wyjaśnienia. W rzeczywistości przepowiednia ta oznaczała objęcie władzy przez 
Wespazjana, którego na ziemi judejskiej obwołano cezarem.”

Rzymski historyk Swetoniusz powiedział to samo. Że Wespazjan był mesjaszem, zapowiadanym 
przez pisma hebrajskie.

„Oto na całym Wschodzie rozniosła się dawna i uparta pogłoska, że według 
przeznaczenia ci, którzy w tym czasie wyjdą z Judei, będą rządzić światem. Jak okazało 
się później na podstawie dalszych wypadków, przepowiednia dotyczyła cesarza 
rzymskiego. Tymczasem Żydzi, odnosząc ją do siebie…”

Krążyła nawet historia o Wespazjanie, że cudownie uzdrowił człowieka z uschłą ręką, a 
także wyleczył innego człowieka, który był ślepy. Czyli tak jak róg z Daniela 7:20, Wespazjan z 
całą pewnością miał usta mówiące wielkie rzeczy. Podobnie też do rogu, w roku 70 n.e. rozpoczął 
wojnę z Izraelem, i wygrał z nimi. Jego syn, Tytus, osobiście nadzorował zniszczenie Świątyni. 
Sam ten jeden cesarz rzymski pasuje do wielu cech małego rogu czwartej Bestii. Aby było jasne,  
nie uważamy, by cesarz Wespazjan był ostatecznym wypełnieniem czwartej Bestii lub dziesiątego 
rogu.

Proroctwo  Daniela  kończy  się  osądem  czwartej  Bestii  i  przejęciem  królestwa  przez 
świętych.  Historycznie  nie  przydarzyło  się  Wespazjanowi  ani  żadnemu  innemu  cesarzowi. 
Niemniej jednak pasuje on do fragmentów proroczego wzorca, jaki przedstawił Daniel. Późniejsi  
cesarze, jak np. Hadrian, także bluźnili Bogu, toczyli wojnę z Izraelem, i zwyciężali. Przez wiele 
stuleci  było to  wzorcem postępowania Rzymu.  Historia  rzymskiej  brutalności  wobec Żydów, a 
także chrześcijan, jest dobrze udokumentowana. My jednak uważamy, że ostateczny osąd Rzymu 
jest jeszcze przed nami.

A skoro o tym mowa, musimy odnieść się do jednej z panujących opinii, sprzecznej z naszą. 
Niektórzy argumentują, że wszystkie te proroctwa z Daniela 7 już się wypełniły. Twierdzą oni, że  
kiedy Rzym, w IV wieku, oficjalnie przyjął chrześcijaństwo, to spełniło się proroctwo usunięcia 
czwartej Bestii, ponieważ święci posiedli w tym momencie królestwo Rzymian. Jednakże z takim 
podejściem jest wiele problemów. Wymienimy tylko kilka.

Po pierwsze, jak większość proroctw biblijnych, proroctwa Daniela koncentrują się wokół 
ziemi  Izraela.  Jednym miejscem,  jakie  kontrolowały  wszystkie  cztery  Bestie,  był  Izrael,  a  nie 
miasto Rzym. Zatem Danielowe Królestwo Świętych powinno być w Izraelu, nie w Rzymie lub 
gdziekolwiek indziej.

Po drugie, rzekome nawrócenie Rzymu na chrześcijaństwo nie spowodowało zaprzestania 
prześladowań  Żydów  i  chrześcijan  przez  Rzym.  Kościół  Rzymu  ekskomunikował  chrześcijan, 
którzy obchodzili Paschę lub inne biblijne Święta. A także tych, którzy odpoczywali w szabat. Nie 
traktowali także Żydów lepiej niż Rzym, który oficjalnie był przedtem pogański. A zatem kościół 
Rzymu kontynuował politykę Bestii w prześladowaniu Bożych ludzi.

Po trzecie, wspólnym mianownikiem czterech królestw Bestii było bałwochwalstwo.



Zatem  zakładamy,  że  Królestwo  świętych  będzie  posłuszne  Bogu  i  nie  będzie  w  nim 
bałwanów. Niestety kościół Rzymu nie wyeliminował bałwochwalstwa. Podczas gdy tak zwane 
Chrześcijańskie  Imperium Rzymskie  stłamsiło  bałwochwalstwo poza kościołem,  w tym samym 
czasie w samych kościołach literalnie poustawiało rzeźbione posągi. W roku 787 drugi sobór w 
Nicei ogłosił coś takiego:

„… podobnie jak figura czczonego i dającego życie krzyża, tak samo czczone i święte 
obrazy, malowane, mozaiki, czy też inne, mają być wystawiane w świętych kościołach 
Bożych, na poświęconych instrumentach i miejscach, na ścianach i panelach, w domach  
i przy drogach publicznych, bo są to obrazy naszego Pana, Boga i zbawiciela, Jezusa 
Chrystusa, i naszej Panienki bez skazy, Bożej rodzicielki, i świętych aniołów i każdego 
ze świętych spośród ludzi. Im częściej są widzialne w sztuce wizualnej, tym więcej jest 
tych, którzy widząc je, są przyciągani, by pamiętać i tęsknić do tych, którzy służą jako 
przykłady, i by złożyć tym obrazom hołd i pełną szacunku cześć.”

Tak  więc  kościół  rzymskokatolicki  nie  znajdował  się  w  Izraelu,  nie  powstrzymał 
prześladowań prowadzonych przez czwartą Bestię, i nie zniszczył bałwochwalczej religii Rzymu. 
Zamiast tego dalej prowadzili prześladowania, a także dalej trwali w istniejącym bałwochwalstwie, 
wchłaniając  go  do  kościoła.  Nie  wykonali  sądu  nad  czwartą  Bestią.  Wprost  przeciwnie, 
kontynuowali panowanie czwartej Bestii. Prawda jest taka, że 2000 lat później wciąż czekamy na 
Danielowy ostateczny sąd nad czwartą Bestią. Nie twierdzimy, że wiemy jak i kiedy odbędzie się 
ten sąd, ale uważamy, że jednak nadejdzie. Jaszua powróci w mocy i chwale. I osądzi narody i 
ustanowi  Swoje  własne  Wieczne  Królestwo.  Ten  rozdział  Daniela  kończy  się  dalszym opisem 
szczegółów czwartej Bestii.

Daniel 7:23-27
I powiedział tak: Czwarta bestia oznacza czwarte królestwo na ziemi, które będzie 
różniło się od wszystkich królestw, i pożre całą ziemię, podepcze i zmiażdży ją. A 
dziesięć rogów oznacza, że z tego królestwa powstanie dziesięciu królów, a po nich 
powstanie inny, który będzie różnił się od pierwszych i poniży trzech królów; Będzie 
mówił słowa przeciw Najwyższemu i wytracał świętych Najwyższego; będzie zamierzał 
zmienić czasy i prawa, gdyż będą wydane w jego ręce aż do czasu, czasów i połowy 
czasu. Potem zasiądzie sąd i tam odbiorą mu władzę, aby została zniszczona i 
wytracona aż do końca. A królestwo, władza i wielkość królestwa pod całym niebem 
zostaną oddane ludowi świętych Najwyższego, którego królestwo będzie królestwem 
wiecznym, a wszystkie zwierzchności będą mu służyć i jego słuchać.

Fragment  ten  podaje  nam  dodatkowe  informacje  o  tej  czwartej  Bestii.  Na  dwóch  się 
skupimy.

Pierwsza. Róg Bestii zmieni czasy i prawo.
Druga. Zostanie jej to dane na czas, dwa czasy i pół czasu. Język jest tutaj niejasny, ale 

możliwe jest, że Daniel 9 wyjaśnia nam to trochę. Daniel 9:26-27 mówi o księciu, który przyjdzie, 
zniszczy miasto i świątynię. Ten sam książę wstrzyma składanie ofiar na pół tygodnia. Tradycyjnie 
tygodnie z Daniela 7 traktuje się jako okresy siedmioletnie. Czyli pół tygodnia odpowiadałoby 3,5 
roku. Jeśli czasy z Daniela 7 również odpowiadają latom, to wtedy 'czas, dwa czasy i połowa czasu'  
odpowiadałoby 1+2+½ = 3,5 roku. Może być zatem tak, że czasy i prawo, zmienione w Danielu 7, 
są tym samym co zniesione ofiary na 3,5 roku w Danielu 9. Kolejną ciekawostką z Wespazjanem 
jest to, że ofiary w Jerozolimie zostały zniesione po 3,5 latach oblężenia Jerozolimy.

Wyjaśnijmy sobie, że to wcale nie jest pewne, iż Daniel 7 i 9 opisują to samo wydarzenie. A 
jeszcze mniej pewne, że mówią o Wespazjanie. Uważamy jednak, że te detale dotyczące ofiar, są 
warte wspomnienia. Istnieją inne historyczne przykłady, pasujące do tych 3,5 roku, lecz omówimy 
je, gdy dojdziemy do Daniela 9.



Lekcje dla nas

Jak  widzieliśmy,  Daniel  7  pełen  jest  historii  i  symbolizmu.  Ledwo  tylko  dotknęliśmy 
szczegółów i  odniesień  do  innych  fragmentów biblijnych,  jakie  znajdują  się  w  tym rozdziale. 
Jednak  wśród  tych  wszystkich  skomplikowanych  symboli  i  proroctw,  nie  chcielibyśmy utracić 
lekcji, jakiej uczy nas ten rozdział. Oto trzy, które, jak uważamy, odstają.

Pierwsza. Podobnie jak cała reszta Księgi Daniela, ten rozdział przypomina nam, że władze 
na tym świecie są tymczasowe. I że ich plany ostatecznie staną się niczym. Boże Królestwo jest 
wieczne.  A Jego  wola  ostatecznie  i  tak  przetrwa.  Nie  ma takiego  planu  politycznego,  takiego 
wyścigu militarnego, takiego narzędzia ludzkiej wyobraźni, których nie dostrzegłby Bóg. On to 
wszystko widział i zaplanował. A nie tylko to. Czasem daje nam wgląd w Jego plany, by zapewnić  
nam, że On nad wszystkim panuje. Choć nie do końca rozumiemy każdego drobnego szczegółu, na 
podstawie  dokładności  historycznej  dotyczącej  Bestii  widzimy,  że  Księga  Daniela  jest 
wiarygodnym  źródłem.  Możemy  być  pewni,  że  ostatnia  część  tego  proroctwa,  gdzie  Bóg 
wszystkich zwycięża, również się wydarzy.

Druga. Jedną z konsekwencji faktu, że Bóg na końcu zwycięży jest to, że powinniśmy robić 
to, co mówi Bóg. Czy chcemy być częścią tych królestw Bestii, jakie i tak ulegną zniszczeniu, czy  
też Bożego Królestwa, które trwać będzie na wieki. Dawid tak napisał w Psalmie 84:10-12. 

Psalmie 84:10-12
Lepszy bowiem jest jeden dzień w twoich przedsionkach niż tysiąc gdzie indziej; wolę 
raczej stać w progu domu mego Boga, niż mieszkać w namiotach niegodziwców. Jahwe,  
Bóg bowiem jest słońcem i tarczą, Jahwe obdarza łaską i chwałą, nie odmawia dobra 
tym, którzy postępują nienagannie. Jahwe zastępów, błogosławiony człowiek, który ufa 
tobie.

Paweł podobnie napisał.

Galacjan 6:7-9
Nie łudźcie się, Bóg nie da się z siebie naśmiewać. Co bowiem człowiek sieje, to też żąć 
będzie. Bo kto sieje dla swego ciała, z ciała żąć będzie zniszczenie. Kto zaś sieje dla 
Ducha, z Ducha żąć będzie życie wieczne. A w czynieniu dobra nie bądźmy znużeni, bo 
w swoim czasie żąć będziemy, jeśli nie ustaniemy.

Szukajmy więc najpierw Bożego Królestwa i Jego sprawiedliwości, byśmy mogli zbierać 
wieczną nagrodę.

A mówiąc o szukaniu najpierw Bożego Królestwa, ostatnią lekcją, na jakiej się skupimy, to 
tożsamość naszego Króla. Gdy Jaszua uległ przemienieniu, był to znak, że jest on zapowiadanym 
Synem Człowieczym. Tym, który otrzyma panowanie nad światem, gdy Bestie zostaną osądzone. 
Skoro jest On Królem, my powinniśmy Go naśladować i  być Jego ambasadorami. Powinniśmy 
usłuchać głosu rozlegającemu się z nieba: „słuchajcie Go!” On od dawien wyznaczony był na króla  
i będzie on panował.

Objawienie 17:12-14
A dziesięć rogów, które widziałeś, to dziesięciu królów, którzy jeszcze nie objęli 
królestwa, ale wezmą władzę jak królowie na jedną godzinę wraz z bestią. Mają oni 
jeden zamysł, a swoją moc i władzę oddadzą bestii. Oni będą walczyć z Barankiem, a 
Baranek ich zwycięży, bo jest Panem panów i Królem królów, a ci, którzy są z nim, są 
powołani, wybrani i wierni.

Jaszua będzie na zawsze królem wszystkich narodów. Już teraz możemy przyzwyczajać się 



do służenia Mu i chodzenia za Nim. Miejmy naszego założyciela i dokończyciela naszej wiary w 
centrum naszych serc i myśli.

W następnym odcinku tej serii prześledzimy ósmy rozdział Księgi Daniela. Mam nadzieję, 
że się zobaczymy.

Mamy nadzieję, że to nauczanie było dla was błogosławieństwem.
I pamiętajcie, by wszystko badać. Szalom.

tłumaczenie – Bogusław Kluz 


	Czym są Cztery Bestie?
	Przedwieczny oraz Syn Człowieczy
	Czwarta Bestia i Jej Rogi
	Lekcje dla nas

